ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO GILBERTINHO

Requerimento Nº _______________/2023.

AUTOR: DEP. GILBERTINHO

Requer ao Governador do Estado de Paraíba, o

Excelentíssimo Senhor João Azevedo, com cópia ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da

Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente

Deusdete Queiroga Filho, a construção de uma Ponte de

concreto no Rio Piranhas, no município de Paulista.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fulcro no que preceitua o Art. 112 do Regimento Interno deste Poder Legislativo,

requeiro a Mesa ouvido o soberano Plenário, seja encaminhado ao Expediente Requerimento

ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, João Azevedo, com cópia ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio

solicitando a construção de uma Ponte de concreto no Rio Piranhas município de Paulista.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

João Pessoa, 17 de abril de 2023.

Gilbertinho

Deputada Estadual

2.687

     JUSTIFICATIVA

O presente requerimento é um anseio da população de Paulista para assegurar

melhores condições aos moradores da zona Rural do município.

A presente propositura justifica, que o local dá acesso aos assentamentos e

produtores rurais na escoação das produções agrícolas e agropecuárias. Informa que

a falta da ponte no local coloca em risco a travessia dos veículos e das pessoas, sendo

de caráter de urgência sua construção.

No mais, a construção da ponte vai garantir segurança a comunidade local e

aos visitantes que vão conhecer o Rio Piranhas, fomentando a economia da cidade.

Pelos motivos acima justificados solicito aos meus pares que aprovem o

presente Requerimento, tendo em vista que trata de assunto de extrema relevância e

de interesse público notório.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

GILBERTINHO

Deputado Estadual - UNIÃO